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ΠΕΡΙΛΗΨΗ — ΣΥΝΕΚΔΙΚΑΣΘΕΙΣΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ C-290/05 και C-333/05

Περίληψη της αποφάσεως

1. Φορολογικές διατάξεις — Εσωτερικοί φόροι
(Άρθρα 23 ΕΚ, 25 ΕΚ και 90 ΕΚ)

2. Φορολογικές διατάξεις — Εσωτερικοί φόροι
(Άρθρο 90, εδ. 1, ΕΚ)

3. Φορολογικές διατάξεις — Εναρμόνιση των νομοθεσιών — Φόροι κύκλου εργασιών — Κοινό
σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας — Απαγόρευση επιβολής άλλων εθνικών φόρων που
έχουν τον χαρακτήρα φόρου κύκλου εργασιών
(Οδηγία 77/388 του Συμβουλίου, άρθρο 33)

1. Μια επιβάρυνση σχετικά με την ταξινό­
μηση των αυτοκινήτων για τη θέση τους
σε κυκλοφορία στο έδαφος κράτους
μέλους, η οποία δεν πλήττει τα ιδιωτικά
αυτοκίνητα λόγω του ότι διέρχονται τα
σύνορα, δεν αποτελεί εισαγωγικό δασμό
ή επιβάρυνση ισοδυνάμου αποτελέ­
σματος υπό την έννοια των άρθρων 23
ΕΚ και 25 ΕΚ, αλλά εμπίπτει στο γενικό
καθεστώς των εσωτερικών επιβαρύν­
σεων σχετικά με τα εμπορεύματα και,
επομένως, πρέπει να εξεταστεί με γνώ­
μονα το άρθρο 90 ΕΚ.

(βλ. σκέψεις 41-42, διατακτ. 1)

2. Το άρθρο 90, πρώτο εδάφιο, ΕΚ πρέπει
να ερμηνευθεί υπό την έννοια ότι

απαγορεύει μια επιβάρυνση σχετικά με
την ταξινόμηση των αυτοκινήτων για τη
θέση τους σε κυκλοφορία στο έδαφος
κράτους μέλους, εφόσον η επιβάρυνση
αυτή πλήττει μεταχειρισμένα αυτοκί­
νητα κατά την πρώτη θέση τους σε
κυκλοφορία στο έδαφος αυτού του
κράτους και το ποσό της, το οποίο
καθορίζεται σε συνάρτηση μόνο με τα
τεχνικά χαρακτηριστικά των αυτοκινή­
των (είδος κινητήρα, κυλινδρισμός) και
με την οικολογική κατάταξή τους, υπο­
λογίζεται χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η
μείωση της αξίας τους, οπότε, όταν η πιο
πάνω επιβάρυνση πλήττει μεταχειρι­
σμένα αυτοκίνητα που εισάγονται από
άλλα κράτη μέλη, υπερβαίνει το ποσό
της επιβαρύνσεως αυτής το οποίο περι­
λαμβάνεται στην εναπομένουσα αξία
των ομοειδών μεταχειρισμένων αυτοκι­
νήτων που έχουν ήδη ταξινομηθεί στο
κράτος μέλος εισαγωγής.

(βλ. σκέψη 57, διατακτ. 2)
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3. Το άρθρο 33 της έκτης οδηγίας
77/388/ΕΟΚ περί εναρμονίσεως των
νομοθεσιών των κρατών μελών, των
σχετικών με τους φόρους κύκλου εργα­
σιών, το οποίο επιτρέπει στα κράτη αυτά
να διατηρήσουν ή, υπό ορισμένες προϋ­
ποθέσεις, να εισαγάγουν επιβαρύνσεις
που δεν έχουν τον χαρακτήρα φόρου
κύκλου εργασιών, δεν απαγορεύει την
είσπραξη μιας επιβαρύνσεως σχετικά με
την ταξινόμηση των αυτοκινήτων για τη
θέση τους σε κυκλοφορία στο έδαφος

κράτους μέλους όταν η βάση επιβολής
της επιβαρύνσεως αυτής δεν είναι ο
κύκλος εργασιών και όταν η επιβάρυνση
αυτή δεν συνεπάγεται στο εμπόριο
μεταξύ κρατών μελών διατυπώσεις που
συνδέονται με τη διέλευση των συ­
νόρων.

(βλ. σκέψη 60, διατακτ. 3)
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